1) Ih. l. 3, 4. — 2) Ib. l. 3, 1. p. 621 seqq. 11. p. 651 seqq. 12. — 3) Ib. l. 3, 1. p. 621 seqq.

4) Ib. l. 3, 22. At si creatura ex Deo erit, erit Deus causa, creatura autem effectus. Si autem nil aliud est effectus, nisi causa facta, sequitur, Deum causam

„In Allem, was immer als wahrhaft seiend erkannt wird, existirt nur die vielfältige Kraft der schöpferischen Weisheit; würde sie von dem Geschaffenen hinweggenommen, so müsste dieses gänzlich in Nichts zerfallen¹⁾.“ So schafft sich demnach Gott auch in den letzten Wirkungen der Urgründe, worüber hinaus er nichts mehr schafft, und worin er also nur erschaffen wird²⁾. In Gott ist nicht etwas Anderes das Thun und etwas Anderes das Sein; beide sind identisch; und folglich was Gott thut, das ist er auch; sein Thun ist sein eigenes Werden. So und nicht anders schafft Gott die Dinge aus Nichts. Das Nichts ist er selbst; die Schöpfung ist sein eigenes Werden aus Nichts, seine eigene Selbstoffenbarung, so fern er nämlich in den Geschöpfen als seinen Theophanien zur Erscheinung kommt³⁾. Wenn man sagt, er schaffe sich selbst, so ist darunter nichts anders zu verstehen, als die Gründung der Naturen der Dinge. Indem er sich selbst schafft, wird er zum allgemeinen Substrat aller weltlichen Dinge⁴⁾. Die Welterschöpfung ist somit nichts Anderes, als die Selbstergießung Gottes in die unendliche Mannigfaltig-

in effectibus suis fieri; non enim ex causa in effectus suos procedit, quod a sua natura alienum est, siquidem in calorem et in lucem nihil aliud, nisi ipsa vis ignea erumpit.

1) Ib. l. 3, 9. p. 642 seqq. p. 646. Quid aliud restat, nisi ut intelligamus, sapientiam Dei patris et causam creatricem esse omnium, et in omnibus, quae creat, creari et fieri, et omnia in quibus creatur et fit, continere? In omnibus enim, quaecumque vere intelliguntur esse, nihil aliud est, nisi sapientiae creatricis multiplex virtus, quae in omnibus subsistit. Si enim intellectu creatricem sapientiam ab omnibus, quae creat, subtraxeris, in nihilum omnino redigentur, nullaque essentia, nulla vita, nullus sensus, nulla ratio, nullus intellectus, et omnino nullum bonum remanebit. 16. p. 671. 21.

2) Ib. l. 3, 23. Creatur enim descendens in extremos effectus, ultra quos nil creat, ideoque dicitur creari solummodo et non creare.

3) Ib. l. 1, 12. Fieri ergo dicitur in omnibus divina natura, quae nihil aliud est, nisi divina voluntas. Non enim aliud in ea est esse et velle, sed unum idemque velle et esse in condendis omnibus, quae facienda visa sunt... Creat igitur Deus omnia, quae de nihilo adducit, ut sint, ex non esse in esse; creatur autem, quia nihil essentialiter est praeter ipsum; est enim omnium essentia... l. 3, 19. Dum Deus incomprehensibilis intelligitur, per excellentiam nihilum non immerito vocatur. At vero in suis theophaniis incipiens apparere, veluti ex nihilo in aliquid dicitur procedere, et quae proprie supra omnem essentiam existimatur, proprie quoque in omni essentia cognoscitur, ideoque omnis visibilis et invisibilis creatura theophania, i. e. divina apparitio potest appellari. 20. p. 683. l. 1, 12. Non solum itaque divina natura dicitur fieri, dum in iis, qui fide, spe et caritate caeterisque virtutibus reformantur, Dei verbum mirabili et ineffabili modo innascitur, sed etiam, quia in omnibus, quae sunt, apparet, quae per se ipsam invisibilis est, non incongrue dicitur facta... etc.